
令和 2 年 12 月 

令和 3 年度 

未就園児教室パオに入会予定の保護者様 

みよしの幼稚園 

園長 三芳弘道 

 

未就園児教室パオの休会について 

 

 いよいよ今年も歳末を迎えます。決して「無事に」といえる年ではありませんでしたし、

まだ不安を抱えながらの生活がしばらく続くと思われます。各位、注意を払いながら年末

年始をお迎えいただきますようお願いする次第です。 

 

 表題の件ですが、既に何組かの親子さんにパオ組の見学にお出でいただきました。在園

卒園の弟妹さんも対象となるお子さんは初めての社会集団生活に期待をお持ちだったと

思います。その思いに水を差すようで本当に心苦しいのですが、令和 3 年度より諸般の事

情でパオ組を休会させていただくことになりました。今のところ期間は未定です。 

 大きな理由は、人材確保が困難を極めていることにあります。パオ組運営の人材という

よりはむしろ幼稚園側の問題です。毎年、パオ組から一定数のお子さんが本園に入園して

下さり、安定した運営を進めてこられました。しかし、お子さんのあたまかずが揃っても、

教員不足により期待された保育が提供できない状況が現実化しつつあります。他園でも 4

月直前まで担任が決まらず、管理職がその職にあたるといった対応をとる事例もこの 2～

3 年で急激に増えてしまいました。 

 内部の問題であることは承知の上ですが、結果的に保育の質の低下を招き、保護者の信

頼を失墜させてしまうことになってしまいますので、少し規模を縮小していくためにパオ

組の受け入れを見合わせることにいたしました。対象の予定だったお子さんとその保護者

の方には申し訳ない気持ちでいっぱいです。どうか事情をお察しいただき、ご了解下さい

ますようお願い申し上げます。 

 今でもそうですが、パオ組開設の目的は「子育て支援」のためです。現在の子育て事情

を踏まえて子育ての孤立化や親業の一助になればと思い立ち上げた事業ですので、コロナ

禍の益々ひっ迫した子育て環境下で何とか持てるノウハウを提供していかなくてはなら

ない責任感を感じています。母親学級、集いの広場幼稚園版などの母同士横のつながりを

持てる機会を休会後に形を変えて提供できるよう努力してまいります。 

 文書で恐縮ですが、どうぞ宜しくお願い致します。 


